Avaritia et timiditate. Avaritiæ exemplar apud Vopiscum in Numeriano, cum apud diverteretur. Editio Ox. et Cant. — Assert locum Baluzius, col. 307. Vin' hic vero Diocletiani timiditatis argumentum? Perge quæ ter dicit legere. *Tres enim, inquit, participes fecit.* Ratio, si quæ ulla unquam, peremptoria Aurelii locum mox adducendum: *Quoniam molis acrius urgebat, etc.* Item clarissimum C

l. 8, num. 6. Postremo, quæ ad nonum di-

l. 664, et ad 10, col. 668.
rit orbem terræ. Acta latina passionis SS. n Tarachi, Probi, et Andronici, quos sub no et Maximiano Herculo serius ocuis sse certum est: « Maximus dixit, maledicis s, o malum caput, qui diurnam et almam ræstiterunt. Andronicus dixit, Ego maledixi co pote-tates et sanguibulos, qui *seculum t.* » Quod cum magno animo, viventibus ipibus, et apud præsidem Romanum dictum tajor sane huic scriptori, dum post utriusque similia affirmat, fides est habenda.

nim participes regni sui fecit. Maximianum ento Herulum anno Ch. 285, Constantium co- Chlorum, et Galerium Maximianum coguo- rmentarium, anno 295. Editio Ox. et Cant. Baluzium, col. 307, Cuperum, col. 482, Co- , col. 398, et Pagii Criticam ad annum Ch. » videlicet, secundum Pagium, non sequente, ius Chlorus et Galerius Maximianus a Dio- Cæsares facti.

sui. Tanquam de regis proprie dicti ditioe tate agatur, non vero de imperatore, qui ræ administrabat. Sed quia, ut jam vidimus, imperatores, tertio saltem sæculo, *reges* voreo etiam quandoque illorum ditio ac potestas men sortitæ sunt. Aurelius Victor de ejusdem ni imperio: *Celebrato regni vicesimo anno, curam R. P. abiecit.* Confer ex Hierony- iusebiani Chronici versione, *Tiberius Drusum u regni facit.* Item, *Philippus Philippum uum consortem regni fecit.* Imperium sine ne interpretes nostro loco reddiderunt.

tuor partes orbe diviso. En quo pacto, ex Victoris pericope vere insigni: *Quoniam moles..... acius urgebat, quasi partito impe- ta quæ trans Alpes Gallie sunt, Constantio a* (hæc prima pars); *Africa, Italiaque* (hæc secunda); *Illyricique ora ad usque etum, Galerio* (ecce tertia). *Cætera Valerius t.* Hic quartam habes. Vide an non itaque a Valerio Diocletiano inter alia cesserit.

prioris principes habuerant cum soli, etc. Anglica: *The former emperours.* Id est, imperatores. Optimus Commentarius. Pro- enim apud antiquos imperatoris ac principis iones, etiam cum de imperatorum maximis ur. Confer dicta ad caput 14, num. 10.

ientium. Anglica versio: *Of those who received* hoc est, eorum qui stipendia ab eo accipiebant. *um.* Eadem: *Of those who payed his taxes.* Horum qui imperata sibi tributa solvebant.

mitate indictionum. Sic apud Spartianum in ta, *enormitas stipendii;* et in Vita S. Cypriani tium, *enormitas spatii longioris;* et in Theo- vellis. *Palatinæ exactionis enormitas;* denique, d. Capitolinum in Gordiano tertio, de Phi- rabe, *qui se in novitate atque enormitate fortu- tenuit.*

tionum. Tributorum. Editio Ox. et Cant. Adde col. 307.

erentur agri. Vide Baluz., col. 307.

ituræ. Forte scriptum, *et culta rura:* quan- ce vulgata lectio mala est. TOLLIUS.

nciæ quoque in frusta concisæ. Reliquit Au- Senatui imperii *Breviarium,* quod quale s Strabone, et Tacito, et Plinio intelligimus; s memoratur imperatorum, qui provinciarum tionem innovavit usque ad Hadrianum. Mu- quidem nonnulla ab Hadriano discimus ex s. Sed quæcumque tandem ille provinciæ tationem reliquerit posteris, ea rursus perman- detur usque ad Diocletianum. Novam enim t suis Cæsaribus provinciæ partitionem t provincias, eo imperante, *in frusta concisæ* aureolo de Persecutorum mortibus libello

A Lactantius. DODWELLUS, in *diss. Cypr.* xi, num. 25.

Multi præsides. Vide Cup., col. 482, et Columb., col. 378.

Officia. Pro, *officiarii.* Editio Ox. et Cant. — Confer Cangii Glossarium, v. *Officium;* et Grævium infra, capite 8. Sed omnino debere hic inferioris ordinis *officia* intelligi ostendit, cum antecedens mentio *præsidum,* quibus scilicet *officia* illa suberant, tum collatus Pollionis locus in duobus Gallienis, ubi *palatinorum officiorum præfecti et magistri* sic commemorantur: « Cum iret ad hortos nominis sui, omnia palatina officia sequebantur. Ibant et præfecti; et magistri officiorum omnium adhibebantur. »

Incubare. Sic et lib. vii de vita Beata, cap. 49: *Si quidem capto mundo cum magnis latronum exercitibus incubabit,* et supra, cap. iii: *Subjectorum tamen cervicibus incubavit quam diutissime.* Florus l. ii, c. 6, de Scipione: *Sic factum est, ut inhaerentem, atque incubantem Italiæ extorqueret Hannibalem.* Sed plura video clarissimum Columbum jam ad caput tertium, col. 395, congressisse. TOLLIUS.

Rationales. Procuratores principum, quorum cura erat, ut in provinciis bona caduca et vacantia fisco vindicarent. Editio Ox. et Cant. — *Rationales* eosdem revera esse atque principum procuratores perspicue ostendit Lampridius in Alex. Severo his verbis: *Ubi aliquos voluisset vel rectores provinciis dare, vel præpositos facere, vel procuratores, id est, rationales ordinare, nomina eorum proponebat.* De iisdem *rationalibus* reperio in codice « ad fisco pertinentes causas rationalis decidat, omnibus concussionibus prohibendis; » et alio loco: « Rationalis noster, si res quæ a fisco occupata sunt Domini tui esse probaveris, jus publicum sequetur. »

Magistri. Vide Columbum, col. 400, itemque dicenda ad caput 14, num. 18.

Vicarii præfectorum. Non ea erat vicariorum præfectorum urbium regiarum potestas, ut his idem quod præfectis liceret quorum vicem tuebantur. Ergo amplior hic nunc potestas data est, quo voluntatem Principis exsequerentur. TOLLIUS.

Quibus omnibus. Legendum forte, *sub quibus omnibus.* GALE.

Civiles actus. Id est, acta in civilibus causis decretoria; et ita mox *condemnationes et proscriptiones,* pro actis decretoriis condemnationum et proscriptionum. Qui ejusmodi acta faciebant, *actuarii et actualis* dicti a veteribus. Aurelius Victor: *Tantum actuariorum... in exercitu factiones vigent.* Glossæ Philoxeni et aliorum, *Actuarius, ὑπομνηματογράφος πρακτικός.* *Actualis scientia, πρακτικός.* Confer. Cup., col. 483, et Columb., col. 400.

Sed condemnationes tantum, etc. Quomodo tantum *condemnationes et proscriptiones?* Id est, quomodo nil aliud, quam condemnabant et proscribent, si, ut sequitur, *proscriptiones frequentes* solum erant? Et rursus, quomodo *tantum condemnationes et proscriptiones,* ubi *civiles actus* fuisse apparet, etsi admodum raros? An legendum, *quibus omnibus civiles actus admodum rari, sed condemnationes et proscriptiones frequentes, sine tantum?* Absset certe tota loci difficultas. Sed erunt, credo, quibus id adverbii videbitur potius *παράλειπον,* ut in ista Justini Perioche: *Ingrati civis officium existimans (Trogu), si, cum omnium gentium res gestas illustraverit, de sola tantum patria taceat;* etsi loca haud perfecte similia sint.

Proscriptiones. Ea vox tam de hominibus in exilium ejectis, quam de bonis eorum fisco addictis accipi potest. TOLLIUS.

Exactiones. Vide Columbum, col. 400.

Hæc quoque. Legendum, *Haud quoque.* ALLIV. — Imo potius, *Nec quoque,* quod a veteri rodice minus recedit. Atque id jamdiu antequam viri docti simi conjecturam vidissem, mirabor, ut amici norunt, nemini in mentem venisse, adeo emendatio facilis erat et necessaria. Quænam enim ad Diocletianam reipublicæ gubernationem pertinentia nominantur et re-

consentur in antecedentibus? An res ullo pacto tolerabiles, ut noster catalogum pertexendo addere poterit, *Hæc quoque tolerari possunt?* Minime: sed res e contrario plane intolerabiles; puta « enormitas indictionum, perpetuæ rerum innumerabilium exactiones, et in exactionibus injuriæ non ferendæ: » unde liquet, subjiciendum statim fuisse « nec quoque tolerari possunt. »

Ad exhibendos milites. Id est, ad præstanda militibus stipendia. PACIUS.—Item Editiones Oxon. et Cant. e Baluzio, apud quem alia etiam in eam rem, col. 308. — *Ad exhib. mil. Exhibere* Latinis posteriorum temporum est *alere, sustentare.* Justin. l. xi, 10: *Misere vitam exhibentem*; hoc est, *misere se sustentantem.* Grævius, qui et tibi videndus ea de re ad caput 11, num. 2.

Variis iniquitatibus. Sic Salvianus, lib. v: « Quibus enim aliis rebus Bacaudæ facti sunt, nisi iniquitatibus nostris, nisi improbitatibus iudicum, etc. »

Legem pretiis. Vide Baluz., col. 308, et Columb., col. 400.

Donec lex. Vide eosdem, ibid.

In exhibendis oper. et artif. et plaustris omnibus, quæcumque sint, etc. Copulam excidisse puto. Videtur enim Lactantius scripsisse: « In exhibendis operariis, et artificibus, et plaustris, omnibusque, quæcumque sint fabricandis operibus necessaria. » Tô que absorpsit syllaba sequens in *quæcumque*. Non tantum coacti fuerunt operarios, artifices et plaustra exhibere, sed et omne aliud instrumentum, quod requirebatur ad opera condenda. GRÆVIUS.

Omnibus quæcumque. Et hic copula deest. Lege igitur, *omnibusque.* TOLLIUS.

Hic basilicæ, hic circus, hic, etc. Pro *hic*, legendum ubique credam *hinc.* GALE.

Hic moneta. Vide Cup., col. 485, et Columb., col. 400.

Hic armorum. Vide Cup., col. 485.

Magna pars civitatis exciditur. Pro *magna parte civitatis exciditur.* Expulsi namque cives privatis ædificiis, quorum area in ædificationes principis cesserat erant, tamquam urbe capta, excedere cogebantur, et alias sedes querere. TOLLIUS.—*Magna pars civ. excid.* Lege, *magna parte civitatis exciditur*; aut *magna pars civitatis exciditur.* ALLIX.—*Exciditur. Exeditur.* GALE. Itemque Allixius, alio loco.

Civitatis. Nicomedicæ, quam Diocletianus Romæ studuit æquare, ut infra. Edit. Oxon. et Cant. Ad stipulantur doctissimi Translatores, qui ne vocis quidem civitatis meminerunt, sed ejus loco *Nicomediæ* posuerunt. Conf. Baluz., col. 508.

Ita semper dementabat. So madly expencesful was he. Versio anglica. Ad verbum, *Adeo stulte impendiosus erat.* — *Dementabat.* Insaniebat, infinita scilicet ædificandi cupiditate. TOLLIUS.—*Nec aliter fere Maucroixius.* Adde Cuperum, col. 401, in Columbi Nota ad hunc locum.—*Dementabat.* An *dementabatur?* ALLIX, qui alibi tamen rotunde, legendum *dementabatur.*—Mihî, quin noster compositum *dementabat*, pro simplici *mutabat*, ob adhibitum recens *mutari* scripserit, non dubium est, in hunc sensum. « Quod ita autem Diocletianus plus semel opera jam perfecta diruebat ac *mutabat*, inde ortum, quod is Nicomediam studeret urbi Romæ coæquare; » ut primo loco frequentes Diocletiani circa sua ædificia mutationes memoraverit, dein porro illarum causam attulerit, quam dixi, eamque valde planam et idoneam. *Demutare* idem, quod *mutare.* Plautus:

. . . aut si demutant mores ingenium tuum:

pro *mutant*, vel *immutant*, ut e precedenti versu apparet:

Sive immutare vis ingenium moribus.

Sed et verbo *demutare*, ejusque verbali nomine *demutatione*, solutæ orationis Auctores usi sunt. Apuleius, nisi quod sensu ab eo, quem hic sequimur, paulum diverso: *Quamquam*, ait, *teterrimum os tuum minimum a Thiesta tragico demutet*, hoc est, *differat.* Plinius vero *demutationem* in eadem prorsus significatione, qua *mutatio* a Latinis usurpari solet, adhibens: *Nullum animal (camæleone) pavidius esse exis-*

timatur, et ideo versicoloris esse demutationis secundum vetustiores editiones; fatendum tamen, quod cum fuisse in recentioribus *mutationis*, pro *solentiam* vocis forsitan inter alia. Mirum editores nullam fecisse mentionem prisæ *Licetum consuetudine.* Vide Baluz., col. 30

CAPUT VIII.

Quid frater ejus. Nempe Diocletiani. PACIUS, Chr. 291, num. 2. — Recte, quamquam id non ab initio capitis 7, sit repetendum.

Frater ejus Maximianus. Non natura, sed siquidem Diocletianus Dalmata, Maximianus nia oriundus fuerit. *Diversum sanguinem*, in meritum in Panegyrico, « affectibus miscuis fortuita in vobis germanitas est, sed elect Ox. et Cant.—*Maximien, son associé à l'Empire* croix. — Id est, Maximianus ejus in imperii tratione socius; quocum anglica concinit tr *His Colleague in the Empire*, ejus in imperio

Confer Baluz., col. 508, Cuper., 485, Colum

Qui est dictus Hercules. Claudit hic prima capitis periodum Maucroixii versio: *Maxim associé à l'Empire, quel rapport n'avait-il pas*. Claudit quoque editio Aboensis isto pacto: *ter ejus Maximianus, qui est dictus Hercules*. Hæc quidem ex optimo præmonstratore ampl. quem videsis, col. 485.—*Qui est dictus Hercules* pendium Historiæ Romanæ a Pomponio Laetum, ubi et rem pluribus exequitur: « Cognor indidere (Diocletianus et Maximianus). Dio Jovius, Maximianus Hercules appellati sunt, Jovis, hic Hercules hæres. » Sed aliter, et madibiler Aurelius Victor in Caesaribus: « Hui miano) postea cultu numinis, Hercules cogn accessit, uti Valerio (Diocletiano) Jovius etiam militaribus auxiliis longe in exercitum tibus nomen impositum. » Adde Cuperum, ad dictus, col. 485; et Columbium, v. Hercules,

Non dissimilis ab eo? Dele interrogationis GALE. — Eadem merito translata hinc verperus, loco recens laudato; ut postquam hitor ad Maximianum Hercules cum ista interrotransverit: *Quid frater ejus Maximianus, qui tus Hercules?* sibi ipsi breviter responderit: *similis ab eo*; hoc est, non dissimilis fuit a Dio

Nec enim possent in amicitia tam fideli nisi esset, etc. Oratorie dictum, pro *Nec enim possent in amicitia tam fideli cohærere, nisi fuisset*; et quantur. Illi enim non vivebant amplius; op adeo versio anglica: *Nor could they ave been ted into so entire a friendship, if they had not b*. Eodem redit Maucroixiana. *A moins que d'i mêmes inclinations, les mêmes pensées, les mê sirs, auraient-ils vécu dans une si parfaite intelli*

Nec enim possent in amicitia. Notum illud in Catilin.: *Nam idem velle atque idem nolle, ea firma amicitia est.* TOLLIUS.

In utroque, etc. Vide Bal., col. 310.

Hoc solum differebant, quod avaritia minor Quod avaritiæ minori. Editio Aboensis, cum Ox anni 1684 et Cantabr. anni sequentis. Legendu ritæ. Vossius, cui mox ad stipulabuntur alii.

Hoc solum differebant, quod avaritia minor Subesse hic loci mendum cum Baluzio su luxata est enim verborum structura: sed a non possum viro doctissimo, qui ideo corrup censet ac depravata, quod alias secum pugnat tantius, qui subinde scribit, non admodum tem fuisse Maximianum in conservandis opib ei Africa et Hispania opulentissimæ provinci ministrabant. Quidni enim rapacior Maximianior Diocletianus haberi possit? Præsertim Maximianus fuerit ferus animo, avaritia crude que hac saltem parte consortem imperii vice cum itaque ita restituo, donec de illius sensu constiterit: *Hoc solum differebant, quod avariori, id est, Maximiano, altero fuit plus (maj*

sed plus timiditatis), plus vero animi, non ad sciendum, sed ad male. Ita ut intermedia verba inclusa, et a præcedentibus sejuncta, videantur insum illum suppeditare, quem hic locus posseditio Oxon. anni 1680, a qua translationem non nisi verbis discrepare dici potest. — Epiphaniensis legit: *Quod avaritiæ minori altero, sed plus timiditatis: majori vero minus, sed animi, etc.* Quæ quidem lectio distinctior est: sed attatur, sibi non constabit Lactantius, quippe cletianum infra describit tanquam in omni et meticulousum animique disjectum. SPARKIUS Oxon. anni 1684, itemque in Cantabr. postilla, modo ex priore Oxoniensi representavimus. — Hunc corruptum et luxatum esse, quicumque libello emaculando elaborarunt, videre, vassusunt remediis. Forte scripsit Lactantius: *lum differebant, quod avaritiæ major in altero plus timiditatis; in altero vero minor avaritiæ, et animi, non ad benefaciendum, sed ad male.* sium præstare hanc manum esse Lactantii; non longius aberrare ab ea hanc lectionem mihi, si præcedentia inspicias, et quæ sequuntur. ani dicit fuisse majorem avaritiam, sed et in timiditatem. Inde in capite præcedentium orbem terræ simul et avaritiæ, et timiditate esse. Propter illam timiditatem tres in consorperii adscivit, qui multiplicatis exercitiis erunt imperium Romanum; dein subjicit avatempla. Maximianum autem minus avarum sed prodigum: animosiores autem in agendo mirum in locupletissimis senatoribus interfici, et virginibus abducendis. Vidi postea in eare sententia doctissimum Columbium esse. s. — *Lego: Hoc solum differebant, quod avari altero fuit plus, sed et plus timiditatis: major minus, plus vero animi, non ad bene faciente.* GALE. — Et nobis quoque liceat ad hujus ellectum ac restitutionem conjecturis indulgere si igitur minori et majori notulæ antiquitas, quæ ex ora libri, ubi primum de more adessent, postea in auctoris verba malo fato irant? auctor vero ab origine scripsisset: *Hoc differebant, quod avaritiæ in altero fuit plus, sed timiditatis; in altero minus, plus vero animi, non ad faciendum, sed ad male?* Tunc certe pronum prius altero de minori, scilicet fratre, posterius de majori, pariter fratre, accipere; quod agat controversiam hic Scriptor de Diocletiano et ano Herculio tanquam fratribus: pronum itissuisse confestim suis locis in margine minori, modo certis Veterum fundamentis superi Annotator crederet, Diocletianum fuisse minati, Herculium majorem. Fundamenta vero, me potissimum habeo ob oculos, duo sunt. est, ex Cassiodori Chronico, Diocletianum et ianum Herculium eodem anno ob ætatis defecturpuram deposuisse; postquam videlicet, narfatropio, Diocletianus auctor fuisset Herculio, rivaliam vitam concederent, et stationem tuendæ licæ viridioribus junioribusque mandarent. Alitem, quod ex Zoymo, non tantum Maximianreulius morte simplici obierit æque ac Diocle, sed prior pluribus annis. Quam frequenter conquerantur docti, marginales notas in aucterba perperam irrepsisse, nemo nescit; et tedeo, exemplum rei manifestissimum in proxime itibus. Scimus alias ex Victoris Epitome, Diocum vixisse annos sexaginta octo; Maximianum erculium ætate tantum sexagenarium interisse. tur Baluzius, col. 311, et Columbus, col. 401. *Subjacerentque opulentissimæ provinciæ vel Africa, Hispania.* Quid? si sola, verbi gratia, Africa sub, subjacebantne plures ditissimæ provinciæ, potius unica tantum? Ferret ergo manuscripindex: *Subjacerentque opulentissimæ provinciæ et Hispania,* sicut clarissimis interpretibus

A contra illius, et Aurelii simul Victoris auctoritatem legere in mentem venit. Aut ferret saltem: *Subjacerentque opulentissimæ provinciæ vel Africa, vel Hispania,* in genitivo casu. Verum vulgata lectio ejusmodi est, ut postquam initio, non unius, sed plurium provinciarum mentionem iniecit, illæ subito in unicum Africam, vel Hispaniam recidunt. Deinde, cum Aurelius Victor, qui de Cæsaribus sub imperatore Juliano scribebat, probe noverit, quasi partito imperio, cuncta quæ trans Alpes Galliarum erant, fuisse Constantio commissa, Africam Italianamque Herculio, Illyricum oram ad usque Ponti fretum Galerio; cætera vero Valerium (Diocletianum) retentasse, (et inter quæ igitur Hispaniam putare oportet) quis credat, nostrum Cecilium, qui Maximiani Herculii temporibus multo vicinior extitit, paria nescivisse; seu, quod idem est, non potuisse utrum Africa, vel Hispania Herculio præter Italiam subjacerit, invenire et dicere? Scripserat ergo simpliciter, ut res clamitat: *Nam cum ipsam imperii sedem teneret, subjacerentque opulentissimæ provinciæ,* (Africæ scilicet generalis, in qua plures minores provinciæ continebantur) *non erat in custodiendis opibus tam diligens,* etc. Sed ad voces *opulentissimæ provinciæ,* nescio quis longe post nostrum natus, et qui, quas præcise provincias noster intellexisset, ignorabat, aut non satis meminerat, et locum tamen sibi, vel aliis volebat obiter illustrare, notaverat per compendium ad marginem, *vel Africa, vel Hispania,* hoc est, *velut Africa, vel Hispania;* et inde postea confecta et exarata in libri contextu lectio, ad quam hæc annotamus. Aliter tamen, quod fatendum, viri docti, ut sequentia ostendunt.

Dodwellus in dissertatione xi Cypriana de Paucitate martyrum, num. 75, existimat, nullos martyres in Hispaniis hoc tempore fuisse, quod eas Constantius regeret. Victor enim de Cæsaribus, qui scribit, Italiam et Africam Maximiano Herculio paruisse, de Constantio ait: *Quasi partito imperio, cuncta, quæ trans Alpes Galliarum sunt, Constantio commissa.* Quare cum Hispaniam aliis ditionibus Victor non accensuerit, putat Dodwellus vir eruditissimus, Hispanias, Britannias et Gallias Constantio Cæsari creditas fuisse; indeque infert, nullos in Hispaniis martyres fuisse, cum nullum accesserit Constantii edictum, et Urbici magistratos, cum gladii potestate carerent, nullos martyrio coronare possent. Verum Victoris verba citata tantum ostendunt, Constantium Gallias rexisse: Hispanias autem Maximiano Herculio subditas fuisse, docet Lactantius lib. de Mortibus Persecutorum, cap. 8: « Nam cum ipsam Imperii sedem teneret Italiam (nempe Herculium), subjacerentque opulentissimæ provinciæ vel Africa, vel Hispania, non erat in custodiendis opibus tam diligens, quarum illi copia suppetebat. » Pagius ad annum Christi 303, num. 10.

Non erat in custodiendis opibus tam diligens. He was not so careful in the management of his Treasury as was necessary. Versio anglica. — Id est, non erat in custodiendis opibus tanta, quanta oportebat, diligentia. Possit simplicius *tam diligens,* pro *valde diligens* sumi. Haud raro enim idonei auctores eleganter *tam,* pro *valde* posuerunt. Plinius, l. vii Hist. Nat., c. 49: *M. Cæcilius Rufus et C. Licinius Calvus eadem die geniti sunt, oratores quidem ambo, sed tam dispari eventu;* ubi ne aliud quidem unquam tam dispari queat esse, quam *valde dispari.* Plautus pariter in Mostell., act. iv, sc. 2, v. 9:

Ferozem facis, quia te herus tam amat.

Ad quem versum jure merito Taubmannus, *tam, id est, valde:* quod et confirmat laudato Plinii loco, atque aliis.

Non deerant locupletissimi Senatores, etc. Artificium Aureliano satis notum, Vopisco referente. *Dicitur præterea hujus fuisse crudelitatis, ut plerisque senatoribus simulatam ingereret factionem conjurationis ac tyrannidis, quo facilius eos posset occidere.* Edit. Oxon. et Cant. Confer Baluz., col. 311.

Qui subornatis indicis, etc. Hæserat multi aqua

hoc loco, quem capropter ex isto inter alios Livii explicandum credideram: *Ad invidiam (Marco Fulvio) faciendam, legatos ambraciensis in senatum subornatos criminibus introduxit; hoc est ad criminandum, prout crimen frequenter Ciceroni ipsa criminatio est, sive criminum accusatio.* Sed nodus aliunde multo melius solvi potest, ut jam videbis. — *Subornare indicia est subornare indices.* Sic *conjugia*, pro *conjugibus*; *servitia*, pro *servis*; *officia*, pro *iis, qui funguntur officiis*, et mille talia, quæ facile possunt congeri. Nihil certius. Suetonius, verbi gratia, in Augusto, *consilia semestria*, pro *consiliariis semestribus*. GRÆVIUS. — Astipulator versio anglica. *Accused by some Witnesses, that were suborned to swear against them, etc.*, id est, accusati a subornatis aliquot testibus.

Effoderentur assidue lumina senatus. Justinus de Athenis a Lacedæmoniis captis eadem fere phrasi utitur. Et noster, l. v, c. 12: *Manus ei denique auferantur, effodiuntur oculi.* Infra, c. 36: *Itaque confessoribus effodiebantur oculi.* TOLLIUS. Adde Baluz., col. 311, et Cup., col. 485.

Jam libido in homine pestifero. Recte Heinsius legendum vidit: *Jam libido in homine pestifera, etc.* GRÆV.

Non modo ad corrupendos mores, etc. Sensus erit magis nitidus, si legeris *mores*. Et licet gradatio videatur minus congrua a crimine Sodonie ad raptus virginum, apud Romanos tamen hoc crimen illo majus habebatur.

BURNETUS. — Longe antequam Sarisberiensis esset episcopus, ac subjiendam paulo post Colomesii notulam cum cæteris accepissemus. Confer Cup., col. 485. — Nihil certius conjectura pulcherrima doctissimi Burneti.

GR. — Eo magis, liceat hoc addere, quia, si rem propius consideraverimus, auctoris gradatio non simpliciter a crimine Sodonie ad raptus virginum procedit, quod aliquanto nimis innuit viri celeberrimi locutio, sed a crimine corruptorum marium ad crimen violatarum nobilium filiarum: ut his adeo Maximianus, rem cum eis habendo, vim inferret, maribus minime, quos nempe sibi prius vel prece, vel pretio, aliusve lenociniis conciliasset. *Corrumperet certe eo sensu minus est quam violare*; præsertim, quando de violatis primorum filibus agitur, uti nunc. Neque aliter sine dubio distinguenda apud Aurelium Victorem, *matrimonia nobilium corrupta*, de Carino, *qui militarium nuptas affectabat*; et *constupratis vi plerisque*, de Victorino.

— *Pro mores, mares* legendum esse sagacissime odoratus est amicus noster Joannes Battely, Suffolciensis archidiaconus, vir clarissimus, idemque reverendis simo archiepiscopo Cantuariensi a sacris domesticis. A quo diversus non abit reverendus doctor Burnetus in anglica sua libelli hujus translatione. COLOMESIUS.

Verum etiam ad violandas prim. fil. Vir ergo reapse τὰ εἰς ἀρροδῆτην πάντοως ἀσελγῆς, ut loquitur de illo Juliaus imperator in Cæsaribus. — *In the debauching daughters...* Anglica versio. — Auribus, opinor, parens, cum vox *violandas* hoc loco multo plus notet.

Felicitatem imperii. Vide Cup., col. 485.

Si libidini, et cupiditati malæ nihil denegaret. Hi mores hominis, qui postea Ecclesiam persecutus est. PAGIUS, ad annum Chr. 291, n. 2. — *Si libidini.* Cic. apud Nonium: *Graves enim dominæ cogitationum libidines infinita quædam cogunt, atque imperant; quæ quia expleri, atque satuari nullo modo possunt, ad omne facinus impellunt eos, qui illecebris suis incenduntur.* TOLLIUS.

Constantium. Intelligence Constantium Chlorum, unum ex tribus illis, quos capite 7, num. 6, Diocletianus dicitur participes fecisse sui regni. *Tres enim participes regni sui fecit.* Ad quæ verba, quo id anno singulis post Christum natum contigerit, notavimus. Confer Baluz., col. 312; et Columb., col. 402.

Orbem. Eum nempe, quem capite 7, num. 8, Diocletianus narratur in quatuor partes divisisse; in quatuor partes orbe diviso. Vide notas. *The whole empire.* Versio anglica. Id est, *totum imperium*; sensu optime, si quid video, expresso. Accepit contra de toto seu universo terrarum orbe Maucroixius: *Digne de commander à tout l'univers.*

CAPUT IX.

Alter vero Maximianus, etc. Pour ce qui est *lerius, genre de Diocletien.* MAUCROIX. — Latè Galerio, genero Diocletiani. Non male, si historicos respexerimus: sed haud ita forsas notrum. Quod ut explicem, fuit certe *alter Maximianus*, ad quem jam nostri proferat narrat catus sæpissime Galerius ab historicis latinis ipsum melius a Maximiano Herculio distingui idque, sive nomen simul Maximiani adjunxerit non. Priori modo, apud Eutropium libri ix, le *Diocletianus Maximianum Herculum ex Cæsa Augustum. Maximianus Galerius in Dacia haud Sardica natus*; et rursus apud Aurelium Valicet diverso ordine, *Galerium Maximianum, gnomen Armentario erat, etc.* Posteriori vero apud eundem pauculis interjectis: *Illyrici orque Ponti fretum Galerio commissa.* Sed, quod Maucroixius non observasse, accidit nescio quomodo a *Galerii* appellatione hic scriptor per totum abstinuerit; et vel alios distinctionis, de qua characteres adhibuerit, puta in proxime sequente quem sibi generum Diocletianus asciverat, capitem 10, *Maximianus Cæsar*, et sic de cæteris nullos, ut cum capite 19: *Erat, inquit, locus in cuius summo Maximianus ipse purpuram erat, quod ad Galerianum Maximianum pertine reliqua libelli serie patebit.* Atque hoc ultimum de duobus simul Maximianis Julianus imperator Cæsaribus: *Deinde Diocletianus secum ducens mianos duos, et avum meum Constantium*; ut alia vides utriusque Maximiani nomina. Adde col. 312; et Cup., col. 486.

Quo anno vero is, de quo nunc sermo, Maximianus, adnotus fuerit reipublicæ regimini Diocletiano, et Cæsar factus, dictum supra, quod satis est, ad caput 7, num. 7.

Quem sibi generum Diocletianus, etc. Eutrop. l. ix Hist. rom.: *Diocletianus Maximianum Herculum ex Cæsare fecit Augustum: Constantium et mianum Cæsares... atque ut eos etiam affinitate jungeret, Constantium privignam Herculi Theodoret accepit, Galerius, filiam Diocletiani Valeriam.*

Non his duobus tantum, etc. Ordo et sensus Pejor (fuit) non tantum his duobus malis (primis) quos tempora nostra senserunt, sed omnibus errant. Confer doctissimos translatores. — *His* id est, Maximiano et ejus socero, prout ex studuit in sua versione Maucroixius.

Hinc bestia. Vide Baluz., col. 312.

Effertitas. Legendum, et *feritas.* Editio Ox. et Item Vossius, Boherellus, Gale. Adde etiam Gale. col. 402.

Cum mater ejus. Ortu parentibus agrariis, pauperum, unde ei cognomen. Edit. Ox. et C. Epitome Aurelii Victoris.

Transdanuviana. Cæteræ editiones, *Transdanuviana.* Vid. omnino Cuperum, ad hæc verba, *Romulam*

In Daciam novam. Id est, Daciam Aureliam mirum eam Moesie partem, in quam Aurelianus pulos transtulerat, quos ex Dacia Trajani a rat... Ed. Ox. et Cant. — E Baluzio scilicet quem reliqua vide, col. 312. Videatur quoque rus, col. 486.

In Daciam novam. Adi Anonymi Excerpta Constantino, p. 659, lib. 1. GALE.

Anne. Legendum, *Anne Danubio.* Editio anni 1680, p. 108, in Emendationibus quæ occurrebant.

Confugerat. Lege, *confugerit.* TOLLIUS. — *cesse.* Terentius:

Percastor, scitu' puer natus est Pamphilo. Deos quæso, ut sit superstes, quandoquidem i

[ingeni] Cumque huic veritus est optimæ adolescenti [in]

Ubi post eum, a Lesbia ad reddendam sui voti

hibitum, non veritus sit, sed, veritus est legis : A
 npe ibi loci cum pro quoniam usurpatum. Nos-
 simili pacto: Cum libertatem populi Romani ferre
 erat, prorupit : quo in loco frustra aliquis ex
 ni loquendi genere emendari vellet, non posset.
 usum : Cum inde... sibi nihil præter nomen vide-
 dere, respondit, etc., non, videret. Ad loca.
 Ed. Aboens. Status. Conf. Columb., col. 402.
 us, Status celsus, ut et alii videre. Tol.
 ingens. Vide Baluz., col. 313.

us. Ses actions. MAUCROIX. — Qui ita sine
 illos corporis motus gestusque intelligebat, a
 Donato in Torentium Scena actuosa dicta est,
 gis in gestu, quam in oratione constituta.

ebat acerrime. L. I. ÆN. : Aut metus acer erat. GAL.
 ens rex Persarum. Vide ampliss. Cuperi Epist.
 mpliss. pariter Voetium, col. 380.

tatus domesticis exemplis, etc. Being encoura-
 he success that his Grand father Sapore had
 Valerian, versio anglica. — Ad verbum fere :
 is prospero successu expeditionis avi sui Sapo-
 ra Valerianum ; optima paraphrasi et sententia.
 ni Saporis. Vide Cup., col. 486.

ni tumultu meticulosus. Tumultus, ex Cicero-
 ppica VIII : « Perturbatio tanta est, ut major
 iatur, unde etiam nomen ductum est tumul-
 tæ verba non mediocriter illustrare incipiunt
 eum, ubi Diocletiani timiditas, atque, ut ita
 meticulositas, non tantum cum omni tumultu
 sed ex omni tumultu orta apparet. At potuitne
 xpeditio, ad occupandum Orientem cum ma-
 iis adventantis et inhiantis, in tumultum nu-
 ni ? Probe, inquam, si non ex illo Romano-
 i, quo jam inde a Ciceronis temporibus tu-
 lgo aliquid minus quam bellum et prælium
 bat (Florus enim I. III, 48 : Sed hic tu-
 nagis fuit, quam bellum ; Curtius, VI, 5 : Tu-
 nagis quam prælium fuit ; laudata Philippica :
 men ponendum in sententia quidam non puta-
 tumultum appellare malebant) : saltem ex ea
 i consuetudine, qua vetustiores Romani gra-
 sua bella. Italica scilicet et Gallica, tumultus
 ter, ob majorem timorem qui ex his populo
 oriebatur, vocabant. Rationes sunt, quod

C
 Cicero in epistolis ad Atticum, maximum
 lum Parthicum, quod in suo Ciliciæ procon-
 imminere reipublicæ videbat, tumultus no-
 riscam Romanorum loquendi consuetudinem
 bella quam Italica et Gallica extendendo, ap-
 it. Verba sunt : « Hodie (Parthi) hyemant in
 tica, maximumque bellum impendet. Nam et
 regis Parthorum filius, in provincia nostra
 dubitat Dejotarus, cujus filio pacta est Ar-
 filia... quin cum omnibus copiis ipse prima
 Euphratem transiturus sit. Quo autem die
 iteræ victrices in Senatu recitatae sunt, eo-
 rum tumultum nuntiantes. » Deinde autem, si
 nostri et aliorum loca vel levissime confe-
 apparebit Persicum nostri tumultum, hoc est,
 irsei sub Diocletiano expeditionem, quam vi-
 D
 scriptor meris tumultibus annumerasse, ab
 Victore modo Persarum impetus, modo Per-
 ravem Orientis concussum, modo rotunde bel-
 cupari ; et rursus id, quod Eutropius videtur
 ter Persarum sub Caro tumultum nominasse,
 um fuisse ab eodem Aurelio Persarum bellum,
 potamiam invasissent.

r in loco quem præ manibus habemus :
 tianus, ut erat in omni tumultu meticulosus.
 ius Victor in Cæsaribus : « Eodem tempore
 a Persæ, African Julianus et nationes Quin-
 anæ graviter quatiebant... Et quoniam bello-
 des, de qua superius memoravimus, acrius
 ... Illyrici ora ad usque Ponti fretum Galerio
 issa)... provinciamque credita Maximiano Cæsari,
 etis finibus, in Mesopotamiam progrediretur,
 idos Persarum impetus. »

Eutropius, lib. IX : Dum (Carus) bellum adversum
 Sarmatas gerit, nuntiatio Persarum tumultu, ad Ori-
 entem profectus res contra Persas nobiles gessit.

Aurelius Victor, denuo in Cæsaribus : « Quoniam,
 cognita Probi morte, barbarorum quique opportune in-
 vaserant (Carus), misso ad munimentum Galliæ majore
 filio, Numeriani comitatu in Mesopotamiam pergit
 protinus, quod ea Persarum quasi solemnibus bello subest. »

Noster denique, cap. 23 : « Censuram, ait, in provin-
 cias et civitates semel missus, censoribus ubique
 diffusis et omnia exagitantibus, hostilis tumultus et
 captivitatis horrendæ species erant ; ubi, dum cum hor-
 renda captivitate hostilem tumultum copulavit, vix aliud
 hostilis tumultus possit esse, quam hostile bellum. »
 Quare nec dubitandum credimus, quin hoc etiam ca-
 pite Narsei expeditionem tumultus voce complectatur.

Animique disjectus. Recte clarissimus Columbus,
 dejectus. Nam animi disjectus idem est, quod disso-
 lutus animi, sine intentione animi, et cura rerum nec-
 cessariorum. TOLLIUS. — Idem viderunt viri doctis-
 simi Boherellus, Gale.

B
 Non ausus est obviam tendere : sed hunc, etc. Vel-
 lem, qui mox vix ullum unquam majoris animi prin-
 cipem Diocletiano extitisse, affirmabunt, probarent
 ex idoneis scriptoribus, ausum id fuisse Diocletianum,
 quod noster negat. Nam si illud nequeunt ostendere,
 et constat contra ex Aurelio Victore, rem, uti hic
 narratur, abiisse, quidni Diocletianum meticulosum
 fuisse credemus, et animi dejectum : « His tempe-
 stibus, ait ergo Aurelius Victor, interim Jovio Alexan-
 driam profecto, provincia credita Maximiano Cæsari,
 uti, relictis finibus, in Mesopotamiam progrediretur,
 ad arcendos Persarum impetus ; » et rursus paulo
 post, indicansque verum tempus susceptæ a Galerio
 Persicæ expeditionis : « Quæ terræ, inquit, cum
 acris reposcuntur, bellum recens susceptum est,
 grave admodum perniciosumque ; » per terras, quas
 dicit « acris repetitas fuisse, » Ægypti terras intelli-
 gens, quas Valerius Diocletianus haud aliter, post
 superatum semel Achilleum, reposcit, quam Æ-
 gyptum totam proscriptionibus cædibusque sedando, ut
 infra ex Eutropio audiemus : per bellum autem grave
 admodum perniciosumque, quod, dum illæ repeteban-
 tur, susceptum est, significans bellum Galerio contra
 Persas commissum, in eo grave admodum et perni-
 ciosum, quod a Persis prima vice Galerio graviter
 vexatus fuerit. Ubi si quis regerendum credat, ea ipsa
 de causa Galerium contra Persas missum fuisse a
 Diocletiano, quod ipse adversus Achilleum, qui Æ-
 gyptum invaserat, profectus esset : primo, insitum
 semper fuit a natura principibus majoris animi, ut
 sibi majores hostes propulsandos debellandosque su-
 merent. Carus, ut jam ex Eutropio audivimus, dum
 bellum adversum Sarmatas gerit, nuntiatio Persarum
 tumultu, ad Orientem profectus, res contra Persas no-
 biles gessit. Et debuit omni tempore Diocletianus
 Ægyptiacam expeditionem ignobilem censere præ
 Persicæ. Ex Aurelio quippe Victore, bellum Persi-
 cum : « Quod interea dum acrius Ægypti terræ per
 Diocletianum reposcebantur, susceptum est, fuit bel-
 lum admodum grave. Sed in Ægypto Achilleus facili
 negotio fusus. » Deinde vero, si ad laudata Victoris
 verba, simulque cum Pagio ad Eumenii panegyricum
 Constantio Cæsari post victoriam Britannicam dictum,
 itemque ad Idacium, et auctorem Chronicæ Alexan-
 drini, Libaniumque, ut oportet, attenderimus, vel
 Ægyptus jam tum plane, posito furore, quieverat, et
 eam tantum Diocletianus, debellato Achilleo, pro-
 scriptionibus et cædibus polluebat, quando provin-
 ciam credidit Maximiano Cæsari, ut, relictis finibus,
 in Mesopotamiam proficisceretur ad arcendos Persa-
 rum impetus : aut si necdum penitus quieverat, tota
 certe pacata fuerat longe antequam vere superati
 fuissent Persæ a Galerio ; et Diocletianus tamen in
 Oriente substitit, quo jam sensu dicemus.

Per Armeniam misit. Persæ Mesopotamiam imperii
 Romani provinciam, invaserant. Unde, narrante

Eutropio, primum Galerii Maximiani praelium cum illis inter Callinicum Carrasque factum est. Jam autem, cum Diocletianus tam sibi et Constantio, quam duobus Maximianis quasi partiretur imperium, Galerio Illyrici oram ad usque Ponti fretum commiserat; ita ut Galerius non melius contra Persas exercitum movere posset, relinquendo fines, quam per Armeniam, cui contigua erat Mesopotamia, in quam ii irruerant. Alia vide apud Baluz., col. 345.

Ipsa in Oriente subsistens. Locutio haud dubie valde emphatica, sed qua, ni admodum fallor, huic Scriptori neutiquam propositum fuit vel Armeniam, per quam Diocletianus Galerium adversus Persas misit, vel Mesopotamiam, in quam illi irruptionem fecerant, ab Oriente distinguere. De ista quippe expeditione Aurelius Victor, *Orientem Persae quatiebant*; et Eutropius similiter: *Narseus Orienti bellum inferbat*. Nostro itaque propositum potius Diocletiani pusillanimitatem acriter arguere et ostendere, qui dum *Orientem Persae graviter quatiebant* (addidit enim id adverbii Aurelius), non moverit Alexandria, quo profectus erat, et quae ipsa quoque *Orientis*, aut, si quis malit, *Orientalium provinciarum* nomine comprehendebatur, legatum, uno verbo, contra Persas misisse contentus, cum debuisset ipse obviam ire hostibus: ut hoc denique loco *ipse in Oriente subsistens* idem sonet, quod *ipse in ipsissima sede belli Oriente pedem procul et immensum quantum ab hostibus figens*. Credo tamen, ut ingenue dicam, scriptum potius fuisse eo sensu, *ipso in Oriente subsistens*, quam *ipse*, ut hactenus editum: « Oriens autem in dispositione imperii Romani, ne nos nimis Orientem extendere videamur, eas provincias omnes complectitur ab ipsius Vespasiani temporibus, quae a Thracia per Aegyptum et Asiam minorem usque ad Euphratem et Tygrim pertinent, » inquit illustrissimus de Marca in Concordia, lib. 1, cap. 4. Confer Notitiam imperii, in qua inter provincias subjectas olim praefecto Orientis, Aegyptus, et utraque Armenia, et Mesopotamia recensentur.

Aucupans exitus rerum. Idem hic valet *aucupari* exitus rerum, quod initio capitis 10 *scrutari* (sacrificiis) *res futuras, et ventura quaerere*. Dodwellus dissertatione Cypriana xi, num. 68. Malim τὸ *aucupans* simpliciter pro *observans* sumere, vel ob hanc Ciceronis verba: *Cum praesertim tam multi occupationem* (L. Syllae) *observent, tempusque aucupentur, ut, simul atque ille despexerit, aliquid hujusmodi moliantur*. Quo in loco quin *observent* et *aucupentur* synonyma sint, vix ullus, credo, poterit dubitare.

Ille insidiis. Praestare videtur, *insidiis* usus. TOLLIVS. *Quibus mos, etc.* Nimirum uxore, pellicibus et familia regia. Mos hic antiquus Persarum, de quo vide Curt. in Vita Alexandri. Confer. Columb., col. 402. TOLLIVS.

Difficiliter. Rara sunt forsitan hujus adverbii exempla. Non desunt tamen. Cicero, lib. iv Academic. : « Cur non etiam ut valde verisimile? Cur deinde non ut difficiliter a vero internoscatur? » Idem alibi, eodem libro: « Quomodo autem sumis, ut si quid cui simile esse possit, sequatur, ut etiam difficiliter internosci possit? » *Difficile* ergo et *difficiliter* frequentiora tantum. Glossae, verbi gratia, Polixeni et aliorum, *difficiliter*, δυσκόλως, δυσχερῶς.

Fugatoque Narseo rege. Primus tamen conflictus Galerio non adeo feliciter cessit. « Interim, inquit Baptista Egnatius, adversus Narseum, Persarum regem, Galerius infeliciter primo, mox reparatis copiis, ira etiam animos illi faciente, quod ad Diocletiani carpentum post cladem acceptam per mille passus pedes currere coactus est, egregie vicii, Narseo fugato, et caesis magna ex parte Persis, pellicibusque cum gaza omni regia captis. » Edit. Oxon. et Cant.— Alii aliter. Nam Dodwello, verbi gratia, *Jam duobus praeliis superatus fuerat a Narseo Galerius*, cum Narseum Galerius vicissim superavit et fugavit. Caetera, quae hic pertinent, pete ex Cuperi, col. 487, e Baluzio, col. 345, etc. Pagio denique, ad annum Christi 297, quo

A Persas a Galerio Caesare victos fuisse, si video, demonstrat.

Reversus, etc. Anno Christi 302 ut ponitur vir clarissimus in dissertationibus Cyprianae dum hunc Galerii reditum ex expeditione Dodwellus in dissertatione Cypriana xi, (imo 70), in annum trecentimum secum fert, a recto tramite deviat, ait Pagius in C. Historico-Chronologica; rejicitque ipse a Christi 297, num. 4, quem adis.

Cum praeda, etc. Vide Cuper., col. 488.

Sibi attulit superbiam, Diocletiano timorem scilicet, ne successu nimio elatus contumeliam sibi ab ipso factam aliquando retur, quod eum, re male contra Persas carpentum suum per mille passus currere uti et post accidisse, noster inferius docebit.

Diocletiano timorem. Ab ea potius, ni superbia, quam, ut modo legebas, *Maximianus tulit*. Namque illa, sicut proxime sequitur in *tantos fastus post hanc victoriam elevat jam detractaret Caesaris nomen*; et inde Diocletiano timendum erat, ne brevi Galerius potestatem invaderet, eamque, propter me Tollio curriculum, vel suo socero eriperi postea factum. Aliter etiam Cuper., col. 48.

Ut jam detractaret, etc. Ita quoque editio I et noster iterum, capite 10, *si detractassent*, omnes, *detractaret*. Videndus, vel, si nolis, C. col. 402. — *Ut jam detractaret Caesaris nomen*, haec hactenus igitur neque in epistolis ad ipsum neque in aliis salutationibus, neque post communi sermone imperator vocari consuevit quod valde notandum. Nam ex Pagio, *Caesarem anno Christi 197, nondum imperatores bantur. . . sed ab anno insequenti, proinde quo Severus Quinquennialia exhibuit, Getam deinceps Caesares, licet nec tribunitia potestatis imperio proconsulari exornati essent, im-*

C *appellatos fuisse, certum est, inquit* τὸ ἀδελφώτατος. At hic contra Cecilius noster noster, qui Narseum anno Christi, secundum 297 superavit, *ut jam detractaret Caesaris nomen* quo se nimirum Galerius ante eam victoriam circiter annos non recusaverat appellari, aliunde ex hoc auctore multo certior. Is et proxime sequentibus: *Quod (nomen) inquit, cum (Maximianus) in litteris ad se datus truci vultu ac voce terribili exclamabat, Quosar? Et ex capite 18, Diocletianus Galerio ad imperii abdicationem cogere volenti resque aiebat, indecens esse, si post tantam sublimi claritatem in humilis vitae tenebras decidisset, tum si nomen imperatoris cuperet adipisci, itaque hactenus non obtinuerat, impedime esse, quominus omnes Augusti nuncuparenti Galerium haud ante vocatum fuisse imperatorem quam purpura socerum exuisset, disertissimi capitis affirmatio est sub finem his verbis*

D *differe de factis ejus dicere, ne confundam tunc Postea enim, quam nomen imperatoris exuto socero, tum demum furere coepit; » indubie genuinus ordo: Postea enim, quam, cetero, nomen imperatoris accepit, tum demum Quid? quod si, ut operae pretium est, singulis in quibus noster ante Diocletiani abdicationem Galerio Maximiano jam Caesare facto loquitur illis, in quibus de eodem Galerio, post deperit Diocletiano purpuram, mentionem facit, et tunc, patebit sane, Galerium Maximianum post imperatorem nominatum fuisse a nostro post Diocletiani abdicationem, uti capite, verbi 24: nunquam vero ante eandem; sed vel Maximianum, quem sibi generum Diocletianum rat, ut hujus capitis initio; vel Maximianum ceter, ut semel capite 20. Et in decimo non vel Maximianum Caesarem, ut in fine capitis*

emo simplicissime *Cæsarem*, ut semel in sin-
capitibus 9, 17 et 18 his ad calcem undecimi,
et enique in decimo quarto. Quæ cum ita sint,
et clarissimus Pagius, quo pacto undequaque
in sit quod illimitate posuit, *Cæsares ab anno*
198, licet nec tribunitia potestate, nec imperio pro-
lari exornati essent, fuisse imperatores appellatos,
tam multa in contrarium faciant apud nostrum
ipso Maximiano, qui, ex Pagii calculis, Cæsar
us ann. Ch. 292, et tribunitia simul potestate
us. Nam nos quidem verba ista capitibus 14 ad
etlanum et Galerium Maximianum adhuc Cæsa-
pertinentia, *duos imperatores domi suæ pene vivos*
combustos, conciliabimus facile suo loco cum
quæ huc usque ex nostri locutionibus observa-
saris nomen. Cæsar était le présomptif héritier de
pire. MAUCROIX.— Quasi dicat: Qui Cæsar erat,
us imperii hæres censebatur. Ad, si plura cupis,
isimum Baluzium, col. 313, et amplissimum Cup-
ad *Fugatoque Narseo*; eundem in præfatione,
501, doctissimi denique Norisii epistolam memo-
Præfationi subjectam.

solentissime agere cepit. Dictum jam supra, quid
it: id ipsum nempe, quod vulgo apud nostrates:
umença à agir très-insolentement. Nec aliter fere
e 21: *Et quia id aperte jubere non poterat, sic*
it, ut et ipse libertatibus hominibus auferret. Est tan-
ubi eodem sensu *se superbissime agere* reperias.
s Capitol. in Gordiano 3: *Suscepto igitur impe-*
Philippus se contra Gordianum saperbissime
it, etc. Nec ab eodem dicendi genere recedunt
em verba de M. Antonino Philosopho. « Præ-
feriarum latinarum fuit. In quo honore præ-
sime se pro magistratibus agentem... ostendit. »
ex Marte, se procreatum. Paulo aliter, nisi quod
solentia idem ferat, Victoris Epitome: « His
uter affirmare ausus est, matrem, more Olym-
s Alexandri Magni creatricis, compressam dra-
semet concepisse. » Edit. Ox. et Cant. — Magis

ad rem faciant, quæ supra ab eruditissimo Cu-
ad hunc locum notantur, col. 489.
mulam matrem. Ab ea Romula, tanquam a proavia
tua nomen fuit, secundum Pagium, Romulo, alteri
xentii filio, cujus nullibi, uti loquitur, mentio, et
alias Constantini jussu occisum fuisse, existimat.
is ejus Criticam, ad annum Christi 312, num. 5.
uoque de eadem Romula Cuperum, col. 489.
uto Socero. Adiri et hic debet Cup., col. 490.
contemnere omnia. Uti consueverunt scilicet,
solentissime agunt; quod Galerii vitium fuisse,
tro paulo ante ponebatur.

nia. Malim nomen. GALE.
ocles enim ante imperium vocabatur. Cum *rempu-*
s, etc. Locus male affectus. Maueroixii, ut ex
tratione apparet, distinctio et emendatio est:
cles (ita enim Diocletianus ante imperium vo-
ur) cum rempublicam: » et quæ postea: *Dio-*
c'était le nom que portait Dioclétien, quand il
qu'une personne privée) se servit de tels conseils.
lamno. Sed potuit etiam auctoris manus esse:
etianus, Diocles enim ante imperium vocabatur,
rempublicam, et quæ deinceps. Vide Bal., col. 313.
temnere omnia. Diocles enim, etc. Ista non co-
re bene, viderunt docti viri; puto quoque recte
xisse Galeum, *contemnere nomen.* Sic autem lo-
idetur constituendus: *Contemnere nomen Diocli-*
sim ante imperium vocabatur. Diocli, pro Dioclis,
uoque apud Ciceronem, act. v in Verr., ut apud
lium nepotem, Themistocles Neocli filius. Sic et
teli dixerunt pro Aristotelis, Ulyssi pro Ulyssis,
centa talia. GRÆVIUS.

upublicam talibus consiliis et talibus sociis ever-
Et hoc falsum. Vix enim melior, reipublicæve
r, ac prudentior, et majoris animi princeps Dio-
no fuit, excepta illa notæ crudeliterque exer-
persecutionis labe. TOLLIVS.— Aliquid est sane,

A Lector, quod hic ultro vir doctissimus concedit. Sed
quia, quando Diocletianum fuisse alias principem *op-*
timum, Reipublicæ utilissimum, prudentissimum, ac
maximi denique animi asseverat, id unice agit, ut om-
nem nostro fidem abroget, vide, oro, uter majorem
mereatur Tollius, an hic scriptor.— « Diocletianus »
testante totidem verbis Eutropio « obsessum Alexan-
driæ Achilleum octavo fere mense superavit, eum-
que interfecit. Victoria acerbe usus est: totam Ægyptum
gravibus proscriptionibus cædibusque cœdavit. »
Quibus quam simillima legas apud Suidam, voce
Διοκλητιανός, et inhumaniora etiam apud Baptistam
Egnatium in Diocletiano et Maximiano Augustis.
« Quid hoc esse dicam, » exclamat jam Vopiscus in
Aureliano, « tam paucos bonos extitisse principes,
cum jam tot Cæsares fuerint? » Mox addens: « Nam
ab Augusto in Diocletianum Maximianumque princi-
pes, quæ series purpuratorum sit, index publicus tenet.
Sed in his optimi, ipse Augustus, Flavius Vespasianus,
Titus, Cocceius, Nerva, divus Trajanus, divus Adrianus,
Pius et Marcus Antonini, Severus Afer, Alexander Mammææ,
divus Claudius, et divus Aurelianus. Valerianus enim,
cum optimus fuerit, ab omnibus infelix apparuit. Vides, quæso, Terentiane,
quam pauci sint principes boni. » At ibi, quod valde
notabile, non tantum Diocletianus inter bonos non
numeratur: sed manifesta ejus rei causa est, quod ille,
ut ex antecedentibus liquet, clementia, imperatorum
dote primaria, fuerit destitutus. Nam Aurelianus
quidem (pergit Vopiscus, ad divum suum Aurelianus,
quem paulo ante inter optimos putaverat, rediens),
« multi neque inter bonos, neque inter malos, principes
ponunt, idcirco quod ei clementia, imperatorum dos
primaria, defuerit, » ut jam aperte non ea extiterit
in Diocletiano bonitas, quam innuit Tollius, cum
solam motæ crudeliterque exercitæ persecutionis labem
in Diocletiani vita excipit.

Deinde, ex illa imperii partitione, qua supra vidimus
Diocletianum Africam et Italiam Herculo commisisse,
inquit dissertissime Aurelius Victor in Cæsari-
bus. « Nam cum omnis eadem functione, moderata-
que ageret, quo exercitus atque imperator, qui semper
aut maxima parte aderant, alii possent, pensionibus
inducta lex nova. Quæ sane illorum temporum
modestia tolerabilis in perniciem processit. » Et ex
Eutropio « Hercules propalam ferus, et incivili ingenii,
asperitatem suam etiam vultus horrore significans,
naturæ suæ indulgens, Diocletiano in omnibus est
severioribus consiliis obsecutus. » Talibus igitur
consiliis talibusque sociis, ut noster loquitur, Diocletianus
republicam revera evertebat, perniciosus, inquam,
reipublicæ cum illis, si vel maxime futurus fuisset
utilis reipublicæ absque iisdem. Urgeri enim hic loci
societatem, ad quam respicio, apertissimum est; quod
non videtur attendisse vir clarissimus. Confer
Andronici responsionem ad Ægypti præfectum superioris
allatam. « Ego maledixi, et maledico potestates
et sanguibulos, qui sæculum everterunt. »

Præterea, auctore rursus Eutropio: « Hic (Constantinus)
non modo amabilis, sed etiam venerabilis Gallis fuit;
præcipue quod Diocletiani suspectam prudentiam
et Maximiani sanguinariam temeritatem imperio ejus
evaserant. » Nec erat itaque Diocletianus prudentia
vere laudabili, cum eam Eutropius sanguinariæ Maximiani
temeritati conjunxerit, ac inalo sensu suspectam
prudentiam vocaverit, hoc est, suspiciosam, sive quæ
semper nescio quid misere suspicaretur et timoret; adeo
ut qui eam evaderent, pro felicissimis haberentur.

Postremo, quod Diocletianus tres regni sui particeps
fecit, id, si Aurelium Victorem consulimus, idcirco
factum, quia bellorum moles acrius urgebat. Nec
fuit igitur magno illo animo Diocletianus, quem laudabat
v. gr. Horatius in Augusto:

Cum tot sustineas et tanta negotia solus,
Res Italas armis tuteris, moribus oras,
Legibus emendes ...

sed contra mente vere pusillanima, et quæ impar esset oneri reipublicæ ferendo. Alterum infra, quin et gravius, ad eam rem argumentum afferetur a nobis, capite 10.

Cum pro sceleribus suis nihil non mereretur. Vide quid acerbitas odii, quid assentandi principibus libido possit. Quare in illis, quæ sequuntur, plerisque ea nostro fides habenda est, quam Eusebio in Vita Constantini, atque illa parte Historiæ Ecclesiasticæ, quæ Constantini tempora complectitur. TOLLIVS. — Imo vero, vide potius quo præconcepta semel opinio ferat. Nam quod, narrantibus Aurelio Victore, Eutropio, atque aliis, *Diocletianus, multo ante persecutionem, se primus omnium Caligulam post Domitianumque Dominum palam dict passus, et adorari se, appellarique uti Deum jussit*, quod etiam, secundum Eutropium, debellato Achilleo, *totam Ægyptum cædibus sædavit*; quod illi præterea, teste Aurelio Victore, *parum honesta in amicos fides erat*; denique, tot illa inhumana et aspera, ob quæ Diocletianus, quando ea facere decreverat, *et suam simul severitatem aliena invidia volebat explere*, Herculum præ cæteris in consilium advocabat, quid cuncta, precor, esse possunt nisi scelera, et qualia hic perstringuntur, hoc est, Diocletiano propria, cum pro sceleribus suis nihil non mereretur.

Adde quod, si vel noster planissime de Diocletiani sceleribus esset mentitus, non omnem eapropter fidem amittere debet in reliquis. Aut nulla certe in posterum debetur Livio, Sallustio, Cornelio Tacito, et similibus. Quid ita? Quoniam, monente Vopisco, nemo Scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid fuerit mentitus. *Me contra dicente, neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitum; prodente quin etiam in quo Livius, in quo Sallustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testibus, convincerentur.* Locus est in Aureliano, sub initium fere, isque, ut vides, non ad rem tantum, sed valde notabilis.

Summa felicitate regnavit. Bafuzium vide, ad hæc verba capitis 17, felicitas ab eo recessit, col. 521.

Quam vero causam persequendi habuerit. Firmantur quæ de conciso isto loquendi genere superius diximus, simili Tertulliani loco in libro ad Scapulam, cap. 4: *Arrius Antoninus in Asia cum persequeretur instanter, omnes illius civitatis Christiani ante tribunalia ejus se manu facta obtulerunt.*

CAPUT X.

Cum ageret in partibus Orientis. Forte Alexandria: sed et forte quoque alibi, seu in Ægypto, seu extra Ægyptum. Licet enim ex nostra sententia, Diocletianus Alexandria, aut si minus forsan in ea Metropoli, alicubi saltem in Ægypto degeret, quando Galerium jussit per Armeniam exercitum ducere contra Persas, non perpetuo utique postea Alexandria, vel in Ægypto commoratus est: quod patet, ut cætera omittam, primum ex eo quod postquam, narrante Eutropio, Galerius primo prælio pulsus esset a Persis, et ad Diocletianum profectus, Diocletiano iter facienti occurrerit. *Pulsus igitur et ad Diocletianum profectus, cum ei occurrisset, etc.* Tum ex eo etiam quod, pergente eodem, locus, in quo post illa Galerius, pulso vicissim Persarum rege, et in ultimas regni solitudines eoacto, honore magno a Diocletiano exceptus est, fuerit in Mesopotamia situs. « Mox tamen... contractis copiis... rursus cum Narseo... in Armenia majori pugnavit successu ingenti... Pulso Narseo... ipsum in ultimas regni solitudines coegit: quare a Diocletiano, in Mesopotamia cum præsidio tum morante, ovals regressus, ingenti honore susceptus est. » Sive jam ante alterum illud prælium Diocletianus in Mesopotamiam venisset; sive, quod magis crediderim, post auditam Galerii victoriam, et interea dum Narseum in ultimum regnum propelleret. Præstiterit itaque,

opinor, hic loci in partibus Orientis cum clariss. interpretibus accipere generaliter de Oriente, quam ulam specialem Orientis partem divinare, ubi memoranda proxime sacrificia, poscente timido superstitionisque Diocletiano, facta sint. Nam et ita in Saracenicis, pag. 102 editionis quam Sylburgius procuravit, *ἕως Δαμασκού, usque Damascum*; et *ἐν τῇ μὲν Δαμασκού, contra partes Damasci, idem prorsus, aut propemodum valent.* Vide Cup., col. 491.

Ut erat pro timore, etc. Nondum ergo Narseum superaverat Galerius, vel eapropter fuerat honorificentissime acceptus in Mesopotamia a Diocletiano, quando quæ jam noster referet, in Orientis partibus contigerunt; id est, quando Diocletianus ad tot pecudum immolationes recurrit, ut ventura nosceret. — Omnino maximo erat in metu Diocletianus, cum jam duobus præliis superatus fuisset a Narseo Galerius, ut proinde ad nativam sibi superstitionem duxerit esse confugiendum. DOWELL., *dissert. Cyp. xi, num. 68.* — *Pro timore.* Possit et præ timore legi.

Mirifice vero Lactantius cuncta Diocletiani facta in sequiorem pravamque partem detorquet. Quod magnus Alexander, quod Cæsar Julius, quod optimi et fortissimi principes ac duces ex more solemniter fecerunt, id huic tanquam timoris argumentum vitio vertit. Mihi sane a timore alienissimum fuisse videtur Diocletianus, qui se virtute sua ad ipsum summi imperii fastigium admovit, eoque non invitus et coactus, quod vix vero simile licet hoc Lactantius ita tradat, sed sponte ac volens, contempta rerum humanarum vanitate, quod maximi animi est, abdicavit. TOLLIVS. — De viri docti emendatione, videndus supra Columb., col. 402. Videat vero Tollivus, quod ad reliqua attinet, quid occupat. Contendit enim, Diocletianum *solemni more, non metu, fuisse imminutum scrutatorem*; eundemque *maximo animo, non timore, imperium abdicasse.* At contra Aurelius Victor in Cæsariis, Diocletianeam illam imminutum scrutationem, et imperii simul abdicationem cum metu consocians: « Neque tamen, inquit, cum hæc (Herculus et Valerius Diocletianus) agerent, extra vitia fuerunt: quippe Herculus... Valerio parum honesta in amicos fides erat, discordiarum sane metu, dum enuntiationibus posse agitari quietem consortii putat. Hinc etiam quasi truncatæ vires urbis, imminuto prætoriarum cohortium atque in armis vulgi numero. Quo quidem plures volunt imperium posuisse. Namque imminutum scrutator, ubi lato intestinas clades, et quasi fragorem quemdam impendere comperit status Romani, celebrato regni vicissimo anno, valentior curam R. P. abiecit. » Quod quidquid dicere possit Tollivus, vel Aurelius ipse in sequentibus, meticulosi fuit animi, nec illius denique, quem Horatius in viro suo maguanimo requirebat, cum caneret inter alia:

Justum et tenacem propositi virum,
Si fractus illabatur orbis,
Impavidum serient ruinæ.

Scrutator rerum futurarum. Vide Cup., col. 492, et Columb., col. 402.

Et in jecoribus eorum. Lege, earum. BOHRKELLIVS. — Recte, cum præcesserit, *innolabat pecudes*; nec obstat per Ennii versum: